
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 241 / 2023

OGGETTO:  SERVIZIO  RITIRO  E  SMALTIMENTO  MATERIALI  INGOMBRANTI. 
AFFIDAMENTO A FRATELLI BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO SNC PER 
LORDI EURO 4.270,00. CIG ZAC3A3C699 

IL RESPONSABILE

(Class.06.06, Fasc.1/2023)

Premesso che:

-  nel  corso  del  tempo,  presso  l’officina  della  Provincia  di  Como e  le  sedi  dei  vari  istituti 
scolastici  di  competenza provinciale,  viene accumulato  materiale  non più  utilizzabile,  quali 
sedie, banchi scaffali, ecc., perché danneggiato o non più rispondente a norme sopravvenute;

- il materiale ingombrante deve essere trasportato e smaltito presso discariche autorizzate;

Atteso che:

- con rapporto n. 6559 del 23.02.2023 l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati ha comunicato che si rende necessario procedere all’individuazione di idonea ditta 
cui affidare il servizio di ritiro e smaltimento di materiale ingombrante e vario;

-con medesimo rapporto è stato trasmesso il preventivo della ditta FRATELLI BARLUSCONI 
GIOVANNI E SERGIO SNC con sede legale in 22070 Guanzate, via Ludovico Ariosto 
20,  p.i.  e  c.f.  01410520132 pervenuto  tramite  mail,   per  il  servizio  di  sgombero  e 
smaltimento  di  materiali  ingombranti  situati  presso  gli  stabili  di  proprietà  e  gestiti  della 
Provincia di Como, contenente un’offerta complessiva, ritenuta congrua, di Euro 3.500,00 (IVA 
22% esclusa), pari a Euro 4.270,00 (IVA 22% inclusa)

Visto  l’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n. 50/16,  come derogato in via  temporanea 
dall’art. 1,comma 1 e 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in  
L. n. 120/20 

Lette le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  di  ANAC  e  successivi 
aggiornamenti;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

-il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di liberare gli appositi 
locali dei fabbricati provinciali con il ritiro e smaltimento da parte di ditta specializzata dei materiali 
ingombranti non più utilizzabili;

-l’oggetto  del  contratto  consiste  essenzialmente  nel  servizio  di  sgombero  e  smaltimento  dei 

Copia informatica per consultazione



materiali ingombranti come descritto in maniera dettagliata nel preventivo trasmesso via mail  dalla 
ditta  FRATELLI BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO SNC  all’UTP;

-le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del 
d.l. n. 76 del 16.07.2020;

-l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto dagli 
artt. 36, comma 9bis, e 95, del d.lgs. n. 50/16, così come derogati dalla disciplina temporanea 
contenuta nell’art. 1, comma 3, del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

-le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
verifica della regolarità del sevizio effettuato;

-il corrispettivo della fornitura è pari a Euro 3.500,00 (IVA 22% esclusa), pari a Euro 4.270,00 
(IVA 22% inclusa);

-il fornitore prescelto è  FRATELLI BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO SNC con sede legale in 
22070 Guanzate, via Ludovico Ariosto 20, p.i. e c.f. 01410520132;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
si conflitto di interesse;

- il DURC prot  INAIL_34317883  della ditta  FRATELLI BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO 
SNC , regolare, valido sino alla data del 24.06.2023;

Accertato che non risultano a carico dell’impresa FRATELLI BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO 
SNC , alla data del 24.02.2023, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate 
di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Dato atto che l'importo per la fornitura pari a  Euro  4.270,00 (IVA inclusa) trova copertura 
finanziaria alla Missione 01 Programma 05 codice Piano dei Conti 1030213, Cap 4700/0;

Visti:

-la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio  
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 

D E T E R M I N A

1. Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Copia informatica per consultazione



2.  Di  approvare  il  rapporto  prot.  n.  6559 del  17.02.2023 con  il  quale  il  responsabile  del 
Servizio  Manutenzione  e  Gestione  Fabbricati,  Ing.  Esposito,  ha  segnalato  la  necessità  di 
procedere all'affidamento del servizio di ritiro e smaltimento di materiale ingombrante e vario 
dalla sede Officina Provinciale nei fabbricai provinciali.

3. Di approvare l’offerta presentata dalla ditta FRATELLI BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO SNC 
con sede legale in 22070 Guanzate, via Ludovico Ariosto 20, p.iva e c.f. 01410520132.

4. Di affidare, ai  sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, a  FRATELLI 
BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO SNC , il  servizio di ritiro e smaltimento di materiale 
ingombrante e vario dai fabbricati di competenza provinciale, elencato nel preventivo di spesa 
del 23.02.2023, pervenuto all’UTP via mail, trasmesso insieme al rapporto sopraindicato, per un 
importo di euro 3.500,00 (oltre a Iva).

5.  Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro   4.270,00  (IVA  inclusa)  alla  Missione  01 
Programma  05  codice  Piano  dei  Conti  1030213,  Cap  4700/0,  imp.      /2022 –  CIG 
ZAC3A3C699.

6. Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 
267/2000 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, 
per l’anno 2023.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 09/03/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 241 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO RITIRO E SMALTIMENTO MATERIALI INGOMBRANTI. 
AFFIDAMENTO A FRATELLI BARLUSCONI GIOVANNI E SERGIO SNC PER LORDI EURO 
4.270,00. CIG ZAC3A3C699 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap 4700/0  imp. n. 823/2023 per € 4.270,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


